	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe Energjia e Ripërtërishme

	Titulli i lëndës:
	Sistemet e djegies

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	II

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	6.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	[bookmark: _GoBack]Angazhim nga Departamenti

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda Sistemet e djegies ka për qellim qe t’i njoftoi studentet me përbërjen e lëndëve djegëse, barazimet stehiometrike të djegies dhe me përcaktimin e përbërjes dhe vëllimit të gazrave nga produktet e djegies. Për lëndë të ndryshme të djegies do të përcaktohet nxehtësia e djegies. Ligji i Hesit. Po ashtu do të shqyrtohet ekuilibri kimik, kinetika dhe dinamika e proceseve të djegies. Analizohen konstruksionet e vatrave për djegien e lëndëve të ndryshme djegëse si dhe do të bëhet analiza energjetike dhe eksergjetike e proceseve të djegies.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është aftësimi i studentëve lidhur me: njohjen e lëndëve djegëse dhe efektet termike të tyre,  statiken, kinetiken dhe dinamiken e proceseve të djegies, përcaktimin e përbërjes dhe vëllimit të produkteve të djegies dhe aplikimin e dy ligjeve të termodinamikës dhe ligjit të Hesit në proceset e djegies. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje që:
· T’i njoh përmbajtjen e lëndëve djegës dhe karakteristikat e tyre fizike dhe termike
· T’i njoh, t’i mirëmbajë dhe t’i përdorë pajisjet për djegien e lëndëve djegëse të tipeve të ndryshme
· Të përcaktojë përbërjen e produkteve të djegies dhe vëllimin e produkteve të djegies
· Të projektojë një sistem të djegies për lëndë të caktuar djegëse për kapacitet të caktuar termik.

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	
	15
	30

	Punë praktike 
	1
	
	5
	5

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	1
	
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	
	0

	Kollokfiume, seminare
	2
	
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	4
	
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	3
	10
	
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	3
	
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	4
	
	8

	Projektet, Prezantimet, etj.
	2
	10
	
	20

	Totali
	
	
	
	155

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokfium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	50%
	50%

	Mënyra e dhënies 
së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.
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[4] Borgnatkke, C.  Sonntage, R.: Fundamentals of Thermodynamics, Eight edition, University of Michigan, Chapter 13 (Combustion, pg. 536-590) and Chapter 14 (Phase and Chemical Equilibrum, pg.591-626), John Wierly & Sons Singapore Pte. Ltd. 2014.
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